



## Daily Current Affairs : 24.05.2023

1. India and Australia signed agreements in the field of migration and mobility partnership and on Green Hydrogen task force.

भारत और ऑस्ट्रेलिया ने प्रवासन और गतिशीलता साझेदारी के क्षेत्र में और ग्रीन हाइड्रोजन टास्क फोर्स पर समझौतों पर हस्ताक्षर किए।

2. President Droupadi Murmu is on a three-day visit to Jharkhand starting on 24th May 2023. She will inaugurate the new building of the High Court of Jharkhand at Ranchi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 24 मई 2023 से झारखंड के तीन दिवसीय दौरे पर हैं। वह रांची में झारखंड उच्च न्यायालय के नए भवन का उद्घाटन करेंगी।

3. Parliamentary Affairs Ministry has been organized a two-day National Workshop on the National e-Vidhan Application, NeVA in New Delhi.

संसदीय कार्य मंत्रालय ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय ई-विधान एप्लीकेशन, NeVA पर दो दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया है।

4. Ministry of Education and US Department of State launched the India-US Working Group on Education and Skill Development in virtual mode.

शिक्षा मंत्रालय और अमेरिकी विदेश विभाग ने वर्चुअल मोड में शिक्षा और कौशल विकास पर भारत-अमेरिका कार्य समूह का शुभारंभ किया।

**5. World Environment Day (June 5) is an occasion which brings together millions of people across the country for awareness and action for the environment. This year, the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India envisages to celebrate the World Environment Day 2023 with a thrust on the Mission LiFE.**

विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) एक ऐसा अवसर है जो पर्यावरण के लिए जागरूकता और कार्रवाई के लिए देश भर के लाखों लोगों को एक साथ लाता है। इस वर्ष, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार ने मिशन LiFE पर जोर देते हुए विश्व पर्यावरण दिवस 2023 मनाने की परिकल्पना की है।

**6. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah inaugurated a workshop on the 'Vibrant Villages Programme' in New Delhi.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' पर एक कार्यशाला का उद्घाटन किया।

**7. The Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, Ministry of Jal Shakti will be organizing the Award Distribution Ceremony for the 4th National Water Awards on 17th June, 2023 at Vigyan Bhawan, New Delhi.**

जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय 17 जून, 2023 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कारों के लिए पुरस्कार वितरण समारोह का आयोजन करेगा।

8. The second edition of the naval exercise, AL-MOHED AL-HINDI 2023, kicked off with the arrival of INS TARKASH and INS SUBHADRA at Port Al-Jubail. The exercise encompasses a series of joint exercises conducted on land and at sea by the Indian and Saudi Arabian navies.

नौसेना अभ्यास का दूसरा संस्करण, अल-मोहद अल-हिंदी 2023, पोर्ट अल-जुबैल में आईएनएस तरकश और आईएनएस सुभद्रा के आगमन के साथ शुरू हुआ। इस अभ्यास में भारतीय और सऊदी अरब की नौसेनाओं द्वारा भूमि और समुद्र पर किए गए संयुक्त अभ्यासों की एक श्रृंखला शामिल है।

9. 'International Day for Biological Diversity 2023' has been observed on 22 May.

22 मई को 'अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस 2023' मनाया गया।

10. World Health Organization launches 'International Pathogen Surveillance Network.'

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने 'अंतर्राष्ट्रीय रोगजनक निगरानी नेटवर्क' लॉन्च किया।

11. Union Home Minister Amit Shah Laid The Foundation Stone Of The Permanent Campus Of National Academy Of Coastal Policing (NACP) At Dwarka, Gujarat.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने द्वारका, गुजरात में राष्ट्रीय तटीय पुलिस अकादमी (NACP) के स्थायी परिसर का शिलान्यास किया।

**12.Daniil Medvedev and Elena Ryabkina won the titles in the men's and women's categories respectively in the singles category of the Italian Open Tennis Tournament.**

डेनियल मेदवेदेव और एलेना रियाबकिना ने इटालियन ओपन टेनिस टूर्नामेंट के एकल वर्ग में क्रमशः पुरुष और महिला वर्ग में खिताब जीता।

**13.Bhupendra Yadav inaugurated the 'Centre of Excellence for Sustainable Land Management' (CoE-SLM) in Dehradun.**

भूपेंद्र यादव ने देहरादून में 'सतत भूमि प्रबंधन के लिए उत्कृष्टता केंद्र' (सीओई-एसएलएम) का उद्घाटन किया।

**14.Madhya Pradesh became the first state in the country to send pilgrims by air under the Mukhyamantri Teerth Darshan Yojana.**

मुख्यमंत्री तीर्थ दर्शन योजना के तहत तीर्थयात्रियों को हवाई मार्ग से भेजने वाला मध्यप्रदेश देश का पहला राज्य बन गया है।

**15.President inaugurates 25th anniversary celebrations of Kudumbashree, the largest self-help group network in the country.**

राष्ट्रपति ने देश में सबसे बड़े स्वयं सहायता समूह नेटवर्क कुदुम्बश्री की 25वीं वर्षगांठ समारोह का उद्घाटन किया।

**16.The Union Health Ministry launched an ambitious initiative of screening and putting 75 million people with hypertension and diabetes on Standard Care by 2025, to mark the World Hypertension Day.**

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने विश्व उच्च रक्तचाप दिवस को चिह्नित करने के लिए 2025 तक मानक देखभाल पर 75 मिलियन लोगों को उच्च रक्तचाप और मधुमेह के साथ जांच करने की एक महत्वाकांक्षी पहल शुरू की।

**17.Maharashtra becomes the first state in the country to approve Good Governance Regulations. Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde approved the first Good Governance Regulations in the country. The purpose of the rules is to enhance accountability, accessibility, dynamism and transparency in state administration.**

सुशासन विनियमों को मंजूरी देने वाला महाराष्ट्र देश का पहला राज्य बन गया है। महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने देश में पहले सुशासन विनियमों को मंजूरी दी। नियमों का उद्देश्य राज्य प्रशासन में जवाबदेही, पहुंच, गतिशीलता और पारदर्शिता को बढ़ाना है।

**18.'SAHAS Initiative' launched in Telangana with the aim of making workplace safe for women.**

महिलाओं के लिए कार्यस्थल को सुरक्षित बनाने के उद्देश्य से तेलंगाना में 'सहस पहल' शुरू की गई।

**19.Tamil Nadu CM inaugurates country's longest 570-metre skywalk bridge.**

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ने देश के सबसे लंबे 570 मीटर स्काईवॉक ब्रिज का उद्घाटन किया।

**20.Madhya Pradesh government has announced to legalise more than 6000 illegal colonies in the state.**

मध्य प्रदेश सरकार ने राज्य में 6000 से अधिक अवैध कॉलोनियों को वैध करने की घोषणा की है।